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Flugzeugtyp Zweck Ausrüstung Immatrikulation Sitzplätze Stundenpreise (flight time) Fuel Fee / h 
     Exkl 8.1% MwSt Inkl. 8.1% 

Mwst 

     mit Pauschale ohne Pauschale  
Bristell B23 Grundschulung, Reiseflug VFR Garmin G3X, PFD, MFD KGN / KGO / KGP / KGK 2 267 310 0.00 

Cessna F172P Skyhawk II 

Cessna F172N  

Grundschulung, Reiseflug VFR 

Grundschulung, Reiseflug VFR 

VOR 

VOR, GPS 296 

CGI 

CBJ 

4 

4 

313 

313 

365 

365 

0.00 

0.00 

Cessna F172S Skyhawk SP IR Schulung, Reiseflug Garmin G1000, IR RNAV-LPV, Parachute  TEE 4 Pauschale nicht möglich 410 0.00 

Cessna R182RG Skylane IR Schulung, Reiseflug GNS430, IR RNAV-LNAV CLU 4 440 515 0.00 

Cessna P210R IR Schulung, Reiseflug G600/ GTN750 und GTN 650, RNAV-LPV CYJ 5 Pauschale nicht möglich 655 0.00 

Piper PA28-181 Archer 2 IR Schulung, Reiseflug Garmin G3x, GTN750, RNAV-LPV PKK 4 360 420 0.00 

Bravo AS02 

DA42 

Piper PA18-150 Super Cub 

Rockwell Commander 114TC 

Simulator FNPT II 

Reiseflug VFR 

IR / MEP Schulung, Reiseflug 

Reiseflug 

IR Schulung, Reiseflug 

IR Schulung / BIFM 

FLARM 

Garmin G1000, IR RNAV-LPV 

FLARM 

VOR, GTN750, GTN 650, GPS 2x275 

Garmin G1000 

HFF 

LWW 

PRT 

NGP 

FNPT II 

3 

4 

2 

4 

--- 

Pauschale nicht möglich 

Pauschale nicht möglich 

Pauschale nicht möglich 

Pauschale nicht möglich 

--- 

350 

800 

305 

555 

320 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

--- 

 

Instruktion Tarif (handshake) 
Grundschulung PPL   99 
Familiarisation / Difference Training / NIT / Checkflüge     120 
CPL / IR / 2-mot / Schulung auf Kolbenmotor / Akro 
Schulung auf Fremdflugzeugen 
Schulung auf Turbopropflugzeugen 

130 
140 
165 

Theoretical groundinstruction Familiarisation / Difference Training / Privatunterricht Theorie und Voice PPL 115 
Theoretical groundinstruction CPL/IR/ATPL/FI und Instruktion Simulator 125 

 
 

• Flugstunden-Pauschale: die Pauschale gilt für ein Kalenderjahr, ist nicht übertragbar und muss vor dem ersten Flug gelöst sein. Sie beträgt für das Jahr 2025 CHF 850 (zuzüglich MWST) und gewährt 
einen Rabatt von ca.15% auf den Preisen ohne Pauschale. 

• Fremdflugzeuge: Bei Schulung auf Fremdflugzeugen wird einmalig eine Gebühr von Fr 500.- für die Integration ATO in Rechnung gestellt. 

• Mindestflugzeiten: Bei ganztägigen Reservationen werden mind. 3 Flugstunden und bei halbtägigen mind. 1.5 Flugstunden in Rechnung gestellt. Ausnahmeregelungen können besprochen werden 

• Mehrwertsteuer: Schulungsflüge und Instruktion unterstehen nicht der MWST. Auf Flugzeugmieten wird zusätzlich die gesetzliche MWST von 8.1% verrechnet. 

• Treibstoff: der Stundenpreis basiert auf aktuellen Preisen für verzollten Treibstoff in Bern. Die Verrechnung eines Treibstoffzuschlages bei Fuel-Preiserhöhungen bleibt vorbehalten. Bei Zollfreitankung 
für Schulflüge wird bei Vorweisung des Lieferscheins die Zolleinsparung gutgeschrieben. Bei Betankung im Ausland erfolgt eine Gutschrift gegen Vorweisung des Lieferscheins auf der Grundlage des 
aktuellen Literpreises in Bern. 

• Rechnungsstellung erfolgt monatlich mit Zahlungsfrist von 20 Tagen netto. Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen der alpaviation ag vom 01.01.2018 


